
10400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 dicembre 2022, n. 1790
[ID_VIP: 6240] D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. e L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. - Procedimento di VIA di competenza 
Statale relativa ad un parco eolico denominato “CE Deliceto” da realizzare nei comuni di Ascoli Satriano 
(FG) e Deliceto (FG), costituito da 10 aerogeneratori di potenza complessiva pari a 60 MW. Proponente: 
Blue Stone Renewable VIII S.r.l. Parere non favorevole della Regione Puglia.

L’Assessora alla Qualità dell’Ambiente Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio V.I.A. e V.Inc.A., confermata dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali Antonietta Riccio, 
riferisce quanto segue.

PREMESSO che con la L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ed in particolare ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, con 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 6 co.4 della L. 8 luglio 1986 n. 349, il giudizio di compatibilità 
ambientale ai fini della pronuncia nei procedimenti interregionali di valutazione ambientale, è espresso dalla 
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11/2001, avvalendosi dell’istruttoria tecnica svolta dall’Autorità 
competente in materia di Valutazione di Impatto Ambientale, sentiti gli Enti ed Amministrazioni locali 
territoriali potenzialmente interessati nonché i soggetti competenti in materiale ambientale.

CONSIDERATO CHE, con nota prot. n. 4453 del 17.01.2022 del Ministero della Transizione Ecologica - 
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e La Qualità dello Sviluppo, acquisita al prot. n. AOO_089_373 
del 17.01.2022 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, comunicava l’avvio del procedimento di VIA 
di competenza statale, ex artt. 23 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., relativo al parco eolico in oggetto, 
nell’ambito del procedimento per il rilascio del Provvedimento Unico in Materia Ambientale ex art. 27 del 
D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.;
In pari data, la Direzione Generale provvedeva alla pubblicazione, sul Portale Ambientale del MiTE, dell’avviso 
al pubblico di cui art. 24 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. e comunicava, altresì, la decorrenza del termine di 
sessanta (60) giorni per l’invio dei pareri di competenza delle Amministrazioni ed Enti interessati (ex art. 24, 
comma 3, del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.), a far data del 17.01.2022.
CONSIDERATO CHE, nell’ambito dei procedimenti di VIA Ministeriale, il parere di competenza della Regione 
Puglia è espresso dalla Giunta regionale, che si avvale dell’istruttoria tecnica svolta dalla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali – Servizio VIA e VIncA, anche mediante il coinvolgimento degli Enti locali territoriali interessati 
nonché degli altri soggetti competenti in materia ambientale, la Sezione con nota prot. n. AOO_089_2365 del 
24.02.2022 invitava le Amministrazioni ed Enti interessati a voler esprimere il proprio parere di competenza, 
nel termine di quindici (15) giorni dal ricevimento della medesima nota.

VISTO il Parere Tecnico espresso dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia, formulato sulla scorta:

o	 del PARERE NEGATIVO, prot. n. AOO_089_7219 del 03.06.2022, espresso dal Comitato Tecnico Regionale 
in qualità di organo tecnico consultivo dell’autorità competente regionale in materia di valutazione 
ambientale, che svolge, ex art. 28 co. 1 bis lett. b) della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii., attività di supporto 
tecnico e giuridico nell’ambito delle procedure di valutazione di impatto ambientale dei progetti di 
competenza regionale e anche per la valutazione dei piani e dei programmi di competenza statale, 
interregionale e transfrontaliera;

o	 del parere dell’ARPA Puglia, trasmesso con nota del 31.05.2022 prot. n. 41154, acquisito al prot. n. 
AOO_089_7285 del 06.06.2022 della Sezione Autorizzazioni Ambientali; ritenuto SIGNIFICATIVO E 
NEGATIVO.

o	 del parere della Sezione Risorse Idriche, trasmesso con nota del 29.03.2022, acquisito al prot. n. 
AOO_089_7742 del 14.06.2022 della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

o	 del parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale prot. n. 8255 del 24.03.2022, 
acquisito al prot. n. AOO_089_5172 del 19.04.2022.



                                                                                                                                10401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

PRESO ATTO del Parere Tecnico Definitivo espresso dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia, allegato alla 
presente Deliberazione per farne parte integrale e sostanziale, dal quale si evince – per tutte le motivazioni 
e considerazioni tecniche ivi riportate - che gli impatti attribuibili al progetto in oggetto sono tali da produrre 
effetti significativi e negativi e che, pertanto, il giudizio di compatibilità ambientale è negativo.

RITENUTO che alla luce delle risultanze istruttorie come sopra riportate, sussistano i presupposti di fatto e 
di diritto per procedere, per quanto di competenza, all’espressione del parere di compatibilità ambientale 
della Regione Puglia nell’ambito del procedimento di VIA di competenza statale (ex art.23 e 27 del D.lgs. n. 
15272006 e ss. mm. ii.).

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere di urgenza stante la necessità di provvedere 
alla emissione del parere della Regione Puglia, entro i termini di legge declinati dal D.lgs. n. 152/2006 e ss. 
mm. ii.

Garanzie di riservatezza
 “La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 
comma 4 lettera k) e dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ii., propone alla Giunta Regionale:

1.	 DI ESPRIMERE ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. e dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. 
ii., giudizio negativo di compatibilità ambientale relativo al parco eolico denominato “CE Deliceto” 
da realizzare nei comuni di Ascoli Satriano (FG) e Deliceto (FG), costituito da 10 aerogeneratori di 
potenza complessiva pari a 60 MW,  proposto dalla società Blue Stone Renewable VIII S.r.l., con sede 
legale in Via Vincenzo Bellini, 22 – Roma, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato quale 
parte integrante e sostanziale.

2.	 DI PRECISARE che il presente provvedimento inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia 
nell’ambito della procedura di VIA di competenza statale di che trattasi.

3.	 DI RICHIEDERE, in caso di esito favorevole del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, 
siano prescritte nel Decreto di VIA, ai sensi del D. M. 10 settembre 2010, idonee misure di 
compensazione ambientale e territoriale in favore del/i Comune/i interessati dall’intervento, in 
accordo con la Regione Puglia e i medesimi Comuni.

4.	 DI TRASMETTERE la presente deliberazione - ai sensi del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. a cura della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali, al Ministero della Transizione Ecologica, al Ministero della Cultura 
- Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio, alla società proponente, alle Amministrazioni 
ed Enti interessati coinvolti dalla Regione Puglia nonché al Segretario della Giunta Regionale.

5.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento può essere 



10402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro il termine 
di sessanta giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) dalla 
piena conoscenza del provvedimento medesimo.

I sottoscritti attestano che il procedimento amministrativo loro affidato è stata espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, nonché delle disposizioni dirigenziali di cui alla DD n. 
176/2020, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. “Sviluppo Sostenibile - Procedure 
Ambientali Energie Alternative – 
Coordinamento VIA - AIA”
Dott. Gaetano Sassanelli

Il Dirigente ad interim del Servizio VIA e VIncA
Arch. Vincenzo Lasorella

La Dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta Riccio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla presente proposta di 
deliberazione osservazioni ai sensi dell’art. 18 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 
gennaio 2021 n. 22 avente oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco Garofoli
	

L’Assessora alla Qualità dell’Ambiente e Territorio
Avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente e Territorio;
•	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA
fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e 
trascritte,

1.	 DI ESPRIMERE ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. e dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. 
mm. ii., giudizio negativo di compatibilità ambientale relativo al parco parco eolico denominato 
“CE Deliceto” da realizzare nei comuni di Ascoli Satriano (FG) e Deliceto (FG), costituito da 10 
aerogeneratori di potenza complessiva pari a 60 MW,  proposto dalla società Blue Stone Renewable 
VIII S.r.l., con sede legale in Via Vincenzo Bellini, 22 – Roma, per le motivazioni riportate nel parere 
tecnico allegato quale parte integrante e sostanziale.

2.	 DI PRECISARE che il presente provvedimento inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia 
nell’ambito della procedura di VIA di competenza statale di che trattasi.



                                                                                                                                10403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

3.	 DI RICHIEDERE, in caso di esito favorevole del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, 
siano prescritte nel Decreto di VIA, ai sensi del D. M. 10 settembre 2010, idonee misure di 
compensazione ambientale e territoriale in favore del/i Comune/i interessati dall’intervento, in 
accordo con la Regione Puglia e i medesimi Comuni.

4.	 DI TRASMETTERE la presente deliberazione - ai sensi del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. a cura della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali, al Ministero della Transizione Ecologica, al Ministero della Cultura 
- Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio, alla società proponente, alle Amministrazioni 
ed Enti interessati coinvolti dalla Regione Puglia nonché al Segretario della Giunta Regionale.

5.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro il termine 
di sessanta giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) dalla 
piena conoscenza del provvedimento medesimo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



10404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIOVIA e VINCA 

www.regione.puglia.it Pag.1/7 

ALLEGATO 
CODICE CIFRA ECO_DEL_2022_00032 

Parere Tecnico 

Ex art. 7 co. 3 dell’Allegato alla DGR 2100/2019 

OGGETTO: [ID_VIP 6240] - Parco Eolico denominato “CE Deliceto” da realizzare nei comuni di 
Ascoli Satriano (FG) e Deliceto (FG) (opere di connessione alla RTN), costituito da 10 WTG per 
una potenza complessiva pari a 60 MW.  
Istanza per il rilascio del Provvedimento Unico in Materia Ambientale ex art. 27 del D.lgs. n. 
152/2006 e ss. mm. ii. 
Proponente: Blue Stone Renewable VIII S.r.l. 

Il Dirigente a.i. del Servizio VIA e VIncA 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7“Norme in materia di organizzazione della 
Amministrazione Regionale” ed in particolare gli artt. 4 e 5. 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”. 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165“Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

VISTO l'art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

VISTO l'art.18 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” ed il Reg. 2016/679/UE. 

VISTO il D.P.G.R.  17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di 
cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”. 

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio e successive proroghe. 

Antonietta Riccio
15.07.2022
10:31:47
GMT+01:00



                                                                                                                                10405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIOVIA e VINCA 
 

www.regione.puglia.it  Pag.2/7 

VISTA la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio. 

VISTA la Determina dirigenziale n. 176 del 28/05/2020 della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali recante “Atto di organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali e Servizi Afferenti”. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente 
oggetto Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la D.G.R. n. 678 del 26/04/2021 avente oggetto: ”Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 giugno 2021, n. 1084, avente ad 
oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello 
Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere delle 
Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale.  

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 01.07.2021, n. 4 “Atto di indirizzo al Direttore 
del Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale: Ulteriore proroga 
degli incarichi di dirigenti di Servizio.” 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 01 settembre 2021, n. 1424, avente ad 
oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello 
Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere delle 
Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del 
Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”, con la quale la 
Giunta regionale ha prorogato gli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di 
Dipartimento della Giunta regionale in scadenza al 31 agosto 2021, ancorché conferiti ad 
interim, alla data del 30 settembre 2021 o, qualora antecedente, alla data di affidamento 
degli stessi, e ha dato indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale ed 
Organizzazione di procedere alla proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi 
della Giunta regionale, in scadenza al 31 agosto 2021, compresi quelli conferiti ad 
interim, fino alla data di conferimento degli stessi e comunque non oltre il 31 ottobre 
2021. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 settembre 2021, n. 1576, avente ad 
oggetto “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 



10406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIOVIA e VINCA 
 

www.regione.puglia.it  Pag.3/7 

dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021 n. 22.” con la quale sono stati conferiti gli incarichi di direzione delle Sezioni. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 ottobre 2021, n. 1734, avente ad 
oggetto "Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 "Modello 
Organizzativo Maia 2.0. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale ed 
Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi 
delle strutture della Giunta regionale. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 03.11.2021, n. 17 a seguito Deliberazione della 
Giunta regionale 28 ottobre 2021, n. 1734, avente ad oggetto "Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 "Modello Organizzativo Maia 2.0. Atto di 
indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore 
proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale. 

VISTA la Determinazione  del  1°  novembre  2021  n.  17,  il  Direttore  del  Dipartimento  
Personale  e Organizzazione  ha  prorogato,  in  attuazione  della  deliberazione  della  
Giunta  regionale  del  28  ottobre  2021, n.  1734,  gli  incarichi  di  direzione  in  essere  
dei  Servizi  di  Sezione  della  Giunta  regionale,  in  scadenza  al  31 ottobre  2021,  
compresi  quelli  conferiti  ad  interim,  come  individuati  ai  punti  1,  2,  e  4  della  
determinazione  del Direttore  del  Dipartimento  Risorse  Finanziarie  e  Strumentali,  
Personale  ed  Organizzazione  31  marzo  2020,  n. 7, fino alla data di conferimento degli 
stessi e comunque non oltre il 31 gennaio 2022. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2022, n. 56, avente ad oggetto 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello 
Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale ed 
Organizzazione per la ulteriore proroga al 28 febbraio 2022 degli incarichi di direzione in 
essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale. 

VISTA la  Determinazione  del  4  marzo  2022  n.  9,  del  Direttore  del  Dipartimento  
Personale  e Organizzazione  avente ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione dei 
Servizio delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 3 del decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22”. 

VISTI: 
• la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
• il D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 



                                                                                                                                10407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIOVIA e VINCA 
 

www.regione.puglia.it  Pag.4/7 

• la L.R. 12 aprile 2001 n.11” Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
s.m.i.; 

• la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione 
al decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.; 

• la L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 
nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali”; 

• la L.R. 07 aprile 2015, n. 14 “Disposizioni urgenti in materia di sviluppo 
economico, lavoro, formazione professionale, politiche sociali, sanità, ambiente e 
disposizioni diverse”; 

• la DGR 24 luglio 2018, n. 1362 “Valutazione di incidenza ambientale. Articolo 6 
paragrafi 3 e 4 della Direttiva n.92/43/CEE ed articolo 5 del D.P.R. 357/1997 e 
smi. Atto di indirizzo e coordinamento. Modifiche e integrazioni alla D.G.R. n. 
304/2006”. 

• il R.R. 17 maggio 2018 n.07 “Regolamento per il funzionamento del Comitato 
Regionale per la Valutazione di Impatto Ambientale" 

• il D.P.R. 13 giugno 2017, n. 120 “Regolamento recante la disciplina semplificata 
della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell'articolo 8 del decreto-
legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
novembre 2014, n. 164” (G.U. n. 183 del 7 agosto 2017). 

RICHIAMATI: 

− il D. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., la L.R. 11/2001e ss. mm. ii. e il del R.R. 07/2008. 

CONSIDERATO CHE: 

− con nota prot. n. 4453 del 17.01.2022 del Ministero della Transizione Ecologica - 
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e La Qualità dello Sviluppo, acquisita al 
prot. n. AOO_089_373 del 17.01.2022 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, 
comunicava l’avvio del procedimento di VIA di competenza statale, ex artt. 23 del 
D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., relativo al parco eolico in oggetto, nell’ambito del 
procedimento per il rilascio del Provvedimento Unico in Materia Ambientale ex art. 
27 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.; 

− In pari data, la Direzione Generale provvedeva alla pubblicazione, sul Portale 
Ambientale del MiTE, dell’avviso al pubblico di cui art. 24 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. 
mm. ii. e comunicava, altresì, la decorrenza del termine di sessanta (60) giorni per 
l’invio dei pareri di competenza delle Amministrazioni ed Enti interessati (ex art. 24, 
comma 3, del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.), a far data del 17.01.2022; 



10408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIOVIA e VINCA 
 

www.regione.puglia.it  Pag.5/7 

− il Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, in 
qualità di autorità compente regionale in materia di valutazione ambientale, con nota 
prot. n. AOO_089_2365 del 24.02.2022, chiedeva agli Enti ed Amministrazioni locali 
territoriali, potenzialmente interessati, nonché ai soggetti competenti in materiale 
ambientale l’espressione del parere di competenza. 

VISTI i pareri acquisiti e di seguito riportati: 

ARPA Puglia, parere trasmesso con nota del 31.05.2022 prot. n. 41154, acquisito al 
prot. n. AOO_089_7285 del 06.06.2022 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, 
ritenuto SIGNIFICATIVO E NEGATIVO. 

Sezione Risorse Idriche, parere favorevole trasmesso con nota del 29.03.2022, 
acquisito al prot. n. AOO_089_7742 del 14.06.2022 della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali; 

Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, parere favorevole 
nota  prot. n. 8255 del 24.03.2022, acquisito al prot. n. AOO_089_5172 del 
19.04.2022. 

ACQUISITO il parere prot. n. AOO_089_7219 del 03.06.2022, espresso dal Comitato 
Tecnico Regionale per la valutazione di impatto ambientale, in qualità di organo tecnico 
consultivo dell’autorità competente regionale in materia di valutazione ambientale, che 
svolge, ex art. 28 co. 1 bis lett. b) della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii., attività di supporto 
tecnico e giuridico nell’ambito delle procedure di valutazione di impatto ambientale dei 
progetti di competenza regionale e anche per la valutazione dei piani e dei programmi di 
competenza statale interregionale e transfrontaliera, ritenuto SIGNIFICATIVO E 
NEGATIVO 

VALUTATA la documentazione progettuale prodotta dal Proponente e consultabile sul 
Portale Ambientale del Ministero della Transizione Ecologica per le Valutazioni e le 
Autorizzazioni Ambientali. 

PRESO ATTO: 

− dei pareri degli Enti interessati acqusiti agli atti del procedimento di comptenza della 
Regione Puglia, tutti conservati presso la Sezione Autorizzazioni Ambientali ed 
allegati al presente Parere Tecnico; 



                                                                                                                                10409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIOVIA e VINCA 
 

www.regione.puglia.it  Pag.6/7 

− del parere definitivo espresso dal Comitato VIA regionale, acquisito al prot. n. 
AOO_089_7219 del 03.06.2022 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, parte 
integrante e sostanziale del presente parere tecnico. 

VISTE: 

− le scansioni procedimentali svolte per il procedimento in oggetto; 

RITENUTO CHE, attese le scansioni procedimentali svolte, sussistano i presupposti per 
procedere con la formulazione di un parere tecnico inerente al giudizio di compatibilità 
ambientale nell’ambito del procedimento statale per il rilascio del provvedimento di VIA 
(ex art. 23 e 27 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.). 

Tutto ciò premesso, ai sensi del D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia 
ambientale” e ss. mm. ii., della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii.i e, sulla scorta dell'istruttoria 
tecnica condotta, ai sensi del R.R. 22 giugno 2018 n.07, dal Comitato Regionale di V.I.A, 
di tutti i contributi espressi dagli Enti ed Amministrazioni a vario titolo coinvolti nel 
procedimento, dell'istruttoria amministrativa resa dal Servizio VIA e VIncA della Regione 
Puglia 

ESPRIME 

PARERE NON FAVOREVOLE di compatibilità ambientale relativo al parco parco eolico 
denominato “CE Deliceto” da realizzare nei comuni di Ascoli Satriano (FG) e Deliceto 
(FG), costituito da 10 aerogeneratori di potenza complessiva pari a 60 MW, proposto 
Blue Stone Renewable VIII S.r.l. con sede legale in Via Vincenzo Bellini, 22 – Roma 
nell’ambito del procedimento di VIA di competenza statale ex artt. 23 del D.lgs. n. 
152/2006 e ss. mm. ii per il rilascio del Provvedimento Unico in Materia Ambientale ex 
art. 27 del D.lgs. n. 15272006 e ss. mm. ii., per le motivazioni riportate nel parere del 
Comitato VIA regionale, allegato al presente parere tecnico del Servizio VIA e VIncA 
quale parte integrante e sostanziale, nonché dei pareri resi dalle Amministrazioni ed Enti 
con competenza in materia ambientale, anch’essi allegati per farne parte integrante e 
sostanziale. 

Sono parte integrante e sostanziale del presente parere tecnico e, pertanto, allo stesso 
allegati: 

Comitato VIA, parere prot. n. AOO_089_7219 del 03.06.2022; 

ARPA Puglia, parere del 31.05.2022 prot. n. 41154,  

Sezione Risorse Idriche, parere del 28.03.2022, prot. n. 2819; 



10410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIOVIA e VINCA 
 

www.regione.puglia.it  Pag.7/7 

Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, parere prot. n. 8255 
del 24.03.2022.  

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Gaetano Sassanelli 

Il Dirigente a.i. del Servizio VIA e VIncA 
Arch. Vincenzo Lasorella 

Gaetano
Sassanelli
07.07.2022
14:41:28
GMT+01:00

Vincenzo
Lasorella
15.07.2022
09:26:45
GMT+00:00



                                                                                                                                10411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI 
GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

 

www.regione.puglia.it 
 
Sezione  Risorse  Idriche 
Lungomare Nazario Sauro, 47- 49 -70121 Bari (Ba) - Tel: 080 5401558  
mail:  v.quartulli@regione.puglia.it  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

destinatario: 
Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione Generale per la Crescita Sostenibile  
e la Qualità dello Sviluppo 

DIVISIONE V – SISTEMI DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
CRESS@PEC.minambiente.it 

 
E, p.c.: 

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it  

 
 
 

Oggetto: [ID VIP 6240] – Progetto di un impianto eolico, denominato “CE Deliceto” 
costituito da 10 aereogeneratori con potenza complessiva pari a 60.0 MW, 
ricadente nel comune di Ascol i Satriano (FG) in località Santa Croce ed 
opere di connessione nel comune di Deliceto (FG). - Istanza di VIA 
Ministeriale ex art. 23 del D.Lgs n°152/2006 e ss.mm.ii.  

Proponente: BLUE STONE RENEWABLE VIII s.r.l.  
PARERE  

 
 
In riferimento al procedimento di cui all’oggetto, ed agli elaborati di progetto ad esso 
relativi, resi disponibili per la consultazione al link:  
https://va.minambiente.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/7942/11661 ed in riscontro alla 
nota n°MATTM/0004453 del 17.01.22 di prot., con la quale è stata data comunicazione di 
avvio del procedimento e contestuale pubblicazione della documentazione ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs n°152/2006, si precisa quanto di seguito. 

La proposta progettuale è finalizzata alla realizzazione di un impianto eolico per la 
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica, costituito da 10 aerogeneratori, 
ciascuno di potenza nominale pari a 6,0 MW per una potenza complessiva di 60,00 MW, da 
realizzarsi nella Provincia di Foggia, nel territorio comunale di Ascoli Satriano, in cui ricadono 
gli aerogeneratori e parte dell’elettrodotto esterno. La restante parte dell’elettrodotto 
esterno attraversa il territorio comunale di Candela e di Deliceto, in quest’ultimo comune 
ricadono anche le opere di connessione alla RTN.  

L’area di progetto, intesa sia come quella occupato dai 10 aerogeneratori di progetto, con 
annesse piazzole e relativi cavidotti di interconnessione interna, e parte del cavidotto 
esterno, interessa il territorio comunale di Ascoli Satriano censito al NCT ai fogli di mappa 
nn. Studio Tecnico BFP S.r.l. E' vietato riprodurre o utilizzare il contenuto senza 
autorizzazione (art. 2575 c.c.) 5 66,74,75,79,71,72,78,58, e 57, parte del cavidotto esterno 

 Trasmissione a mezzo fax e posta 
elettronica ai sensi dell’art.47 del D. Lgs 
n. 82/2005 

 

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

AOO_075/PROT/02819 

28 MAR 2022 



10458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI 
GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

 

www.regione.puglia.it 
 
Sezione  Risorse  Idriche 
Lungomare Nazario Sauro, 47- 49 -70121 Bari (Ba) - Tel: 080 5401558  
mail:  v.quartulli@regione.puglia.it  
 
 

ricade nel territorio del comune di Candela censito al NCT ai fogli di mappa nn. 1 e 2, la 
restante parte del cavidotto esterno e la sottostazione di consegna ricadono nel territorio 
comunale di Deliceto censito al NCT al foglio di mappa n. 43.  

Tanto premesso, si rileva che le aree come sopra individuate non sono sottoposte ad alcun 
vincolo dal Piano di Tutela delle Acque, approvato con D.C.R. n. 230 del 20/10/2009, il cui 
aggiornamento è stato adottato con DGR n°1333/2019, dunque si esprime parere 
favorevole, per gli aspetti di competenza della Sezione scrivente, al progetto di che trattasi, 
con le seguenti prescrizioni di carattere generale: 

- nelle aree di cantiere deputate all’assistenza e manutenzione dei macchinari deve 
essere predisposto ogni idoneo accorgimento atto a scongiurare la diffusione sul 
suolo di sostanze inquinanti a seguito di sversamenti accidentali; 

- nelle aree di cantiere, il trattamento dei reflui civili, ove gli stessi non siano 
diversamente collettati/conferiti, dovrà essere conforme al Regolamento Regionale 
n.26/2011 come modificato ed integrato dal R.R. n.7/2016. 

 
 
 
Il Responsabile di P.O. 
ing. Valeria Quartulli 
 
 
                 Il Dirigente della Sezione 
             ing. Andrea Zotti 



                                                                                                                                10459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



10462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                10463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     


